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کنیم؟و هر  روز تحریم جدیدی تحمل پورمحمدی: آیا باید بنشینیم 
رئیس مرکز اســناد انقلاب اسلامی 
با طرح پرســش آیــا باید بنشــینیم و 
هر روز تحریم جدیــدی تحمل کنیم؟ 
اظهار کــرد: مذاکــره میــدان رقابت 
بــرای گرفتن حق اســت و اگر کســی 
همه چیــز را بــه مذاکــره گــره بزند، 
قطعا اشــتباه می کند، اما این اشــتباه 
بهانه نمی شــود که اساســا از مذاکره 
عقب نشــینی کنیم. به گزارش ایســنا، 
مصطفی  حجت الاسلام والمســلمین 
پورمحمدی به مناســبت فرارســیدن 
ســالگرد امام راحل در «دانشــکدگان 
فارابی دانشــگاه تهران»، با بیان اینکه 
نیروهای مسلح، ســپاه، ارتش و دیگر 
زیادی  توانایی های  مــا  مجموعه های 
دارند و دشــمن از این موضوع نگران 
اســت، تأکید کرد: چیزی که دشــمن 
حتی بیشتر از اینها نگرانش است، توان 
فکری و تمدنی ای است که در انقلاب 
ما ایجاد شده و برجستگی هایی است 
که از این جهت بــه وجود آمده. مثلا 
این همه کشــمکش که آمریکایی ها با 
ما بر ســر سلاح هسته ای دارند، خوب 
اســت این اعــداد را بدانیم و با همین 
اعداد محاســبه کنیم. امــروز حداقل 
بیــش از ۱۰ هــزار کلاهک هســته ای 
در دنیــا وجــود دارد کــه می تواننــد 
کــره زمیــن را ده ها بــار نابــود کنند. 
با ایــن وجود، بــه ما می گویند شــما 
اتمی بســازید،  شــاید بخواهید بمب 
شــاید بخواهید به آن نزدیک شــوید! 
این قدر سروصدا و جاروجنجال به راه 

می اندازند.
وی بــا طرح این پرســش کــه آیا 
واقعــا نگرانــی آمریکا این اســت که 
بخواهیم به بمب اتمی نزدیک شویم، 
تصریح کــرد: دنیایی کــه فقط قدرت 
و زور را می شناســد، طبیعــی اســت 
که چنین نگرانی هایی داشــته باشــد. 
امــا نگرانی واقعی بســیار عمیق تر از 
اینهاســت. نگرانــی اصلــی آنها این 
در  فکری شــان  پایه هــای  که  اســت 
متزلزل  داخل کشــورهای خودشــان 
شود و این مسئله بسیار مهمی است. 
امروزه در غرب، در آمریکا و بســیاری 
از کشــورهای دیگر، ایــن تزلزل فکری 
ایجاد شده اســت. نمی خواهم بگویم 
که به ســمت مــا روی آورده اند؛ نه، 
بلکه نسبت به داشــته های خودشان 
دچار نگرانی و تزلزل شــده اند و حتی 
بی ایمــان شــده اند. بــه آن وعده ها، 
درباره  که  رؤیاپردازی هایی  و  آرمان ها 
تمدن هایشان مطرح می کردند، اکنون 
با نگرانی، تردید و وسوسه می نگرند و 
این موضوع در شــرایط کنونی جهان، 
یک مســئله جدی اســت. جمهوری 
اسلامی - یا بهتر بگویم  ایران اسلامی- 
در این میان نقش مهمی ایفا می کند. 
جمهوری اســلامی فقط یــک نمودار 
و جلــوه ای از حرکــت ایمانــی مردم 
ما و ظرفیت های موجــود در جامعه 

ماست.
پورمحمــدی تأکید کــرد: این توان 
ظرفیتی فوق العاده است که دشمنان 
می خواهنــد آن را نــاکام بگذارند و از 
رشد و پیشــرفت بازبدارند. هر روز، از 
صبح تا شــب، برای اقتصاد ما مشکل 
بخشــی  متأســفانه  می کنند.  ایجــاد 
بی تدبیری هــای  و  ناکارآمدی هــا  از 
خودمــان هم به این مشــکلات دامن 
می زند و مســائل زیادی برای کشــور 
ایجاد می شود. هدف شان ایجاد ناامنی 
در کشور ماست؛ سوابق آن را پیش از 
این هم دیده ایم و امروز هم به وضوح 
شــاهد ادامه همین تلاش ها هستیم. 
پیوسته به  دنبال ناامنی، جنگ افروزی 
و آشــوب هســتند و همــه مــا از این 
رویدادها آگاهیم. وی در بخشی دیگر 
از سخنانش افزود: مذاکره یک میدان 
رقابــت بــرای گرفتن حق اســت. اما 
اگر کســی همه چیز را به مذاکره گره 
بزند، دلبســته آن شــود، قطعا اشتباه 
می کند؛ ایــن کار حتما غلط اســت و 
نباید انجام شود. با این حال، این اشتباه 
بهانه نمی شــود که فقط چون برخی 
بــه مذاکره دلبســته اند، ما اساســا از 
این طور  اگر  مذاکره عقب نشینی کنیم. 
شود، طرف مقابل می گوید اینها اصلا 
حرفــی برای گفتن ندارنــد، اصلا اهل 
گفت وگو و تعامل نیستند، می خواهند 
دورتادور خودشان حصار بکشند و در 
خودشــان فرو بروند، پس ما هم باید 
فشارها را بیشتر کنیم، محدودیت ها و 
تحریم ها را افزایش دهیم و عرصه را 

تنگ تر کنیم.

مهدی بازرگان: در آســتانه نشست شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در ۱۹ و ۲۰خرداد ۱۴۰۴، ســفر بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان، به تهران 
برای ارائه بسته پیشنهادی آمریکا، همراه با تماس تلفنی عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس و پاسخ مبسوط کاظم غریب آبادی، 
معاون حقوقــی وزارت امور خارجه، به گزارش اخیر آژانس، نشــان دهنده تداوم 
معادلات دیپلماتیک معناداری اســت که از یک سو مبین فشارهای بین المللی بر 
تهران است و در سوی دیگر تلاش ایران برای تقابل با این فشارها را نشان می دهد.

سفر وزیر خارجه عمان به تهران و بسته پیشنهادی آمریکا
ساعاتی پس از انتشــار گزارش جامع آژانس و بعدازظهر شنبه (۱۰ خرداد ۱۴۰۴)، 
بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، در سفری کوتاه به تهران، بسته پیشنهادی 
ایالات متحده را به مقامات ایرانی تحویل داد. عباس عراقچی در شبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد این پیشنهاد در چارچوب اصول، منافع ملی و حقوق ملت ایران 
بررسی و پاسخ داده خواهد شد. این سفر در بحبوحه مذاکرات جاری برای احیای 

توافق هسته ای و رفع تحریم ها  که از آوریل ۲۰۲۵ آغاز شده است، انجام شد.
البته نیویورک تایمز گزارش داد بســته پیشــنهادی واشــنگتن به تهران که توسط 
عمانی ها منتقل شــد، حاوی یک سند اســت که به جای پیش نویس کامل توافق، 
مجموعه ای از نکات کلیدی را شــامل می شود. سند مذکور توسط استیو ویتکاف، 
مذاکره کننده ارشد آمریکایی، ارائه شده است. در این بسته پیشنهادی، ایالات متحده 
توقف کامل غنی سازی اورانیوم توسط ایران را خواستار شده و ایجاد یک کنسرسیوم 
منطقه ای برای تولید انرژی هسته ای با مشارکت ایران، عربستان سعودی، کشورهای 
عربی و ایالات متحده را مطرح کرده اســت. این اولین پیشــنهاد مکتوب آمریکا از 
آغاز مذاکرات اخیر محسوب می شود. اکسیوس هم به نقل از مقامات آمریکایی و 
منبعی مطلع گزارش داد که این پیشنهاد تلاشی برای رفع بن بست مذاکرات بر سر 
غنی سازی است. ایده کنسرسیوم منطقه ای که ابتدا توسط عمان مطرح و از سوی 
آمریکا پذیرفته شد، غنی سازی برای اهداف صلح آمیز تحت نظارت آژانس و آمریکا 
را پیشــنهاد می دهد. بااین حال، یک پرسش کلیدی باقی است که  محل تأسیسات 
غنی سازی این کنسرسیوم کجا خواهد بود؟  منبع اکسیوس تأکید کرد آمریکا ترجیح 
می دهد این تأسیسات خارج از خاک ایران باشد؛ موضوعی که احتمالا با مقاومت 
تهران مواجه خواهد شد؛ زیرا حفظ زیرساخت های هسته ای از خطوط قرمز ایران 
اســت. البته تهران تا کنون موضعی رسمی در قبال موضوع کنسرسیوم نداشته و 
مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر  امور خارجه و مذاکره کننده کشورمان هم 
پیش تر عنوان کرده بود این مقوله تاکنون در گفت وگوها با طرف آمریکایی مطرح 
نشده اســت. با این حال، ایران  با سابقه همکاری گســترده با آژانس و شفافیت در 
فعالیت های هسته ای، به دیپلماسی متعهد مانده و این پیشنهاد را با دقت بررسی 
خواهــد کرد. این اقدام عمان، به  عنوان میانجی مورد اعتماد، نشــان دهنده تلاش 

برای حفظ کانال های گفت وگو در شرایط حساس کنونی است.

تماس تلفنی عراقچی و گروسی؛ هشدار به اقدامات سیاسی
به دنبال انتشــار گزارش جامع آژانس، عباس عراقچــی در گفت وگویی تلفنی با 
رافائل گروســی، مدیرکل آژانس، بر همکاری مســتمر ایران با این نهاد تأکید کرد. 
او با اشــاره به انجام تمام فعالیت های هســته ای ایران تحــت نظارت آژانس، در 
چارچوب موافقت نامه پادمان و عدم انحراف مواد هســته ای، از گروسی خواست 
واقعیت های همکاری ایران را در گزارش های خود منعکس کند تا از سوءاستفاده 
برخی کشورها برای پیشبرد اهداف سیاســی علیه ایران جلوگیری شود. عراقچی 
همچنین از گروسی خواســت در نشست آتی شورای حکام، تبعات هرگونه اقدام 
سیاســی علیه ایران را به اعضا گوشــزد کند. او هشــدار داد ایــران به هر تحرک 
نامناسب از سوی طرف های اروپایی واکنش مقتضی نشان خواهد داد و مسئولیت 
تبعات آن بر عهده کشــورهایی خواهد بود که آژانس را ابزار فشــار سیاســی قرار 
دهند. این تماس در پی انتشار گزارش آژانس که ایران را به افزایش ذخایر اورانیوم 
۶۰درصدی و فعالیت های اعلام نشــده متهم کرده، انجام شــد. ایــران با بیش از 
۴۵۰ بازرسی آژانس در سال ۲۰۲۴، یکی از شفاف ترین برنامه های هسته ای را دارد. 
این گفت وگو نشان دهنده عزم ایران برای حفظ همکاری با آژانس، هم زمان با دفاع 

از حقوق خود در برابر فشارهای سیاسی است.
حمیــد ابوطالبی، معاون سیاســی دفتــر رئیس جمهــور در دوره روحانی، طی 
نوشــته ای در شــبکه ایکس با عنوان «زمان حیاتی تصمیم» هشــدار داد ایران 
در آســتانه بازگشت به شــرایط بحرانی سال های ۹۰ و ۹۱ اســت. او با اشاره به 
تعلیق مذاکرات ایران با آمریکا و اروپا، به تحرکات دیپلماتیک اخیر، از جمله سفر 
رئیس جمهور پزشکیان به مسقط و ارائه پیشنهادات ترامپ توسط عمان، گزارش 
آژانس درباره نقض تعهدات هســته ای ایران  و فشارهای دیپلماتیک برای پاسخ 
به این پیشنهادات اشاره کرد. ابوطالبی معتقد است تنها راه خنثی سازی فشارها، 
تفاهم با آمریکا و برقراری روابط دیپلماتیک اســت تــا از ارجاع پرونده ایران به 
شــورای امنیت و فعال سازی مکانیسم ماشه جلوگیری شود. در غیر این  صورت، 
بازگشــت تحریم ها، قرارگرفتن ایران ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد و حتی 
تهاجم نظامی محتمل است. او از پزشکیان خواست با مردم صریح سخن گفته، 
خطرات را تشــریح و برای جلوگیری از جنگ برنامه های خود را اعلام کند. البته 
دنیس ســیترونوویچ، رئیس سابق میز ایران در سازمان اطلاعات نظامی اسرائیل 
نیز در تحلیل اخیر خود به مذاکرات حســاس ایران و آمریکا اشــاره کرده و باور 
دارد کــه هدف آمریکا از توافق موقت، جلوگیری از حمله احتمالی اســرائیل به 
ایران اســت. بنیامین نتانیاهو  که از  حمله نکردن به تأسیســات هسته ای ایران در 
اواخر ۲۰۲۴ پشیمان است، ممکن است برای مختل کردن مذاکرات، اقدام نظامی 
علیه تهران انجام دهد. سیترونوویچ تأکید کرد اگر پیشنهاد آمریکا حق غنی سازی 
ایــران را نپذیرد، تهــران آن را رد خواهد کرد، اما احتمالا برای حفظ مذاکرات، به  
دنبال اصلاح آن خواهد بود. در صورت بن بست مذاکرات، فعال سازی مکانیسم 
ماشــه توسط کشورهای اروپایی محتمل اســت که می تواند ایران را به خروج از 
NPT سوق دهد. او هشدار داد نزدیکی ایران به آستانه هسته ای، تحمل جامعه 
جهانی را کاهش می دهد و ممکن اســت به تشدید فشارهای اقتصادی یا اقدام 
نظامی منجر شــود. المانیتور به نقل از منابع اســرائیلی خبر داد که تنها هدف 
آمریکایی ها از عجله برای توافق موقت با ایران، به صفر رساندن احتمال حمله 

اسرائیل است.

پاسخ مبسوط غریب آبادی به گزارش آژانس
علاوه بر تماس عراقچی با گروسی و هشدارهای لازم، کاظم غریب آبادی، معاون 
امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه نیز پاسخی مبسوط به گزارش جامع 
مدیرکل آژانس ارائه کرد که به  تفصیل به ادعاهای مطرح شده پرداخته است. او 
تأکید کرد مادامی که فعالیت های هســته ای کشورها تحت نظارت آژانس باشد، 
هیچ نگرانی وجود ندارد و هیچ محدودیتی در اسناد آژانس برای سطح غنی سازی 
تعریف نشده است جز عدم انحراف به مقاصد غیرصلح آمیز. غریب آبادی با انتقاد 
از اســتناد گروسی به قطع نامه نوامبر ۲۰۲۴ شــورای حکام که با فشار سه کشور 
اروپایــی و آمریکا و بدون اجماع تصویب شــد، آن را اقدامی سیاســی خواند که 

دستاوردهای ســفر گروســی به ایران را نادیده گرفته است. او افزود 
گزارش آژانس که بر ادعاهای مربوط به مواد هسته ای در چهار مکان 
بیش از دو دهه پیش متمرکز است، هیچ ابهامی درباره فعالیت های 

جاری ایران یا انحراف مواد هسته ای ارائه نکرده است.

سیدجلال دهقانی فیروزآبادی با  واکاوی آینده روابط ایران با آژانس، اروپا و آمریکا   در گفت وگو 

توپ هسته ای در زمین اروپا و آمریکا 
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: در آســتانه نشست شورای حکام آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی در ۱۹ خــرداد ۱۴۰۴ (۹ ژوئن ۲۰۲۵)، 
انتشــار گــزارش محرمانــه آژانــس دربــاره برنامه هســته ای 
ایــران، فشــارهای سیاســی علیــه تهران را شــدت بخشــیده 
اســت. این گزارش مدعی اســت ایران تا ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۴، 
۴۰۸.۶ کیلوگــرم اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصــدی ذخیره کرده 
کــه نســبت بــه فوریــه (۲۷۴.۸ کیلوگــرم) ۱۳۳.۸ کیلوگرم 
افزایش یافته اســت. رویتــرز ادعا می کند ایران در ســایت های 
لویزان-شــیان، ورامیــن و تورقوزآباد فعالیت های اعلام نشــده 
داشــته و نورمــن مدعــی اســت ایران ســوخت کافــی برای 
«۱۰ بمــب هســته ای» دارد. رافائــل گروســی ایــن اقــدام را 
«نگران کننــده» خوانده و خواســتار همکاری کامل ایران شــده 
اســت. ایران این اتهامات را رد می کنــد و تأکید دارد برنامه اش 
صلح آمیــز و تحت نظارت گســترده آژانس (۴۵۰ بازرســی در 
۲۰۲۴) اســت. افزایش غنی سازی، پاســخی به خروج آمریکا از 
برجام و عدم تعهد اروپا بوده اســت. بنیامین نتانیاهو گزارش را 
نشانه «برنامه تســلیحاتی» ایران خوانده است؛ ادعایی از سوی 
تنها دارنده سلاح هســته ای منطقه. به گزارش رویترز، آمریکا با 
حمایت بریتانیا، فرانسه و آلمان (E3) پیش نویس قطع نامه ای را 
برای محکومیت ایران به دلیل «نقض تعهدات پادمانی» آماده 
کرده اســت که برای اولین بار در ۲۰ سال گذشته چنین اتهامی 
را مطــرح می کند. این قطع نامه که در نشســت شــورای حکام 
بحــث خواهد شــد، می تواند پرونده ایران را به شــورای امنیت 
ارجــاع دهد و مذاکرات تهران-واشــنگتن را مختــل کند. ایران 
به اروپا هشــدار داده به هر تشــدید تنش، با اقدامات هسته ای 
پاسخ خواهد داد و این فشارها را گامی به سوی مکانیسم ماشه 
می دانــد. عباس عراقچــی توقف غنی ســازی را غیرقابل  قبول 
خوانده اســت. هرگونه قطع نامه می تواند مذاکرات عمان را به 

بن بست بکشاند. 
به منظور بررســی ســناریوهای پیــش روی روابــط ایران با 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی، تروئیکای اروپا و ایالات متحده 
آمریــکا و نیز تبیین آینده مذاکرات هســته ای تهران - واشــنگتن 
و معادلات پس از احتمال فعال شــدن مکانیســم ماشــه، پای 
گفت وگو با ســیدجلال دهقانی فیروزآبادی نشسته ایم تا ارزیابی 
رایزن فرهنگی اسبق ایران در امارات متحده عربی و دبیر علمی 
کنفرانس امنیتی تهران را در این ارتباط جویا شویم. متن پیش رو 
ماحصل گپ و گفت با رئیس پیشــین دانشــکده حقوق و علوم 

سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی است که از نظر می گذرانید.
   

 سرانجام پس از مدت ها انتظار، گزارش درخواستی تروئیکای   �
اروپایی از آژانــس بین المللی انرژی اتمی در زمینه فعالیت های 
هســته ای ایران منتشــر شــد. هرچند از قبل می توانستیم این 
برآورد را داشــته باشــیم که احتمالا آژانس، گــزارش مثبتی از 
همکاری ها با تهران نخواهد داشت، اما مطرح شدن برخی نکات 
و بازکــردن برخــی پرونده های مختومه در ایــن گزارش، قطعا 
تبعات گســترده ای را برای نشست فصلی شــورای حکام دربر 
دارد. از نگاه شما، نکات برجسته گزارش جامع آژانس شامل چه 

مواردی است؟
بــه نظر من گــزارش جامع آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
چند ویژگی و مشــخصا سه مشــخصه بارز و حائز اهمیت دارد؛ 
نخســت آنکه از ۲۰ ســال پیش، یعنی از سال ۲۰۰۵ تا به اکنون 
این اولین بار است که در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی 
دوباره به نقض تعهدات عدم اشــاعه ایران اشــاره شــده است 
و این نکته بســیار اهمیــت دارد. چون در ســال ۲۰۰۵ هم یک 
سلســله گزارش های مشابه منتشــر و قطع نامه آژانس مصوب 
شــد و پس از آن بود که در ســال ۲۰۰۶، پرونده هسته ای ایران 
به شــورای امنیت ســازمان ملل ارجاع داده شــد. پس در این 
دو دهه شــاهد این نوع عبارات در گزارشــات آژانس و اشاره به 
موضوع نقض تعهدات عدم اشــاعه ایــران نبودیم. نکته مهم 
دیگر این اســت که در گــزارش جامع آژانس دوبــاره موضوع 
 PMD ابعاد نظامی احتمالی برنامه هســته ای ایران، موسوم به
(possible military dimensions ) مطرح و این پرونده باز شده 
اســت. در این گزارش جامع برخی از سایت ها و مراکز هسته ای 
و مشخصا شیان - لویزان، ورامین و ترقوزآباد به معادلات قبل از 
ســال ۲۰۰۳ میلادی ارتباط داده شده و بدون ارائه هیچ مدرکی، 
آژانس مدعی اســت این مراکز هســته ای که ایران اطلاعات آن 
را به آژانس نداده، بخشــی از همان تحرکات ساختارمند تهران 
در حوزه ابعاد احتمالی نظامی هســته ای بوده است. این نکته 
بــه نظر من یکی از منفی ترین و مخرب ترین ابعاد گزارش جامع 
آژانس اســت. نکته سوم این اســت که در گزارش جامع مانند 
گزارش های دوره محمد البرادعی (مدیرکل اســبق آژانس) که 
ســعی شــده بود پرونده ایران به شــورای امنیت سازمان ملل 
ارجاع داده شــود، صراحتا عنوان شــده که «آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نمی تواند تأیید کند که ابعاد پرونده هســته ای ایران  

صلح آمیز است».
  با این ســه نکته ای که عنوان داشــتید، آیا باید فعال شدن   �

مکانیسم ماشــه و بازگشت قطع نامه توسط تروئیکای اروپایی را 
قطعی دانســت؛ هرچند شــما در مصاحبه ای که داشتیم، تأکید 
کرده بودید در عالم سیاســت و دیپلماســی منطقی نیست که 

دست به پیش بینی قطعی زد؟
بــا توجــه به ســه نکته ای کــه عنوان کــردم، بــه نظر من 
شــرایط کنونی مــا با آژانس و اروپا تا حد بســیار زیادی شــبیه 
ســال ۲۰۰۵ میلادی اســت و بعد از آن بود که پرونده هسته ای 
ایران به شــورای امنیت ســازمان ملل ارسال شد. ولی مشخصا 
درخصوص فعال کردن مکانیسم ماشــه باید این نکته را متذکر 
شد که فعال شــدن این سازوکار، اساسا و لزوما نیازی به گزارش 
جامع یا برگزاری نشســت شــورای حکام نــدارد، بلکه اعضای 
برجام و مشخصا تروئیکای اروپایی می توانند بر اساس مکانیسم 
تعبیه شــده در برجــام برای حل اختلافات، پروســه بازگشــت 
قطع نامه های ســازمان ملل را شروع کنند. با این حال، انتشار این 
گزارش جامع با مفاد و ادعاهایی که در آن طرح شــده اســت، 
می توانــد کمکی جدی به اروپایی ها در ایــن زمینه بکند. یعنی 
این گزارش، عملا فضا و بســتر لازم یا توجیه کافی برای اروپا در 
جهت فعال کردن مکانیسم ماشه را خواهد داد. اگرچه نشست 

فصلی شورای حکام و گزارش های آژانس و پروسه فعال کردن 
مکانیسم ماشه دو ریل موازی هستند، اما در این مقطع، ادعاهای 

آژانس می تواند به اروپا در این زمینه کمک کند.
  مشخصا مکانیسم ماشه فعال خواهد شد؟  �

تصویب قطع نامه ضدایرانی در نشست فصلی شورای حکام  
محتمل بــه نظر می رســد و می تواند در ادامه به فعال شــدن 

مکانیسم ماشه منجر شود.
  در این بیــن آینده مذاکرات ایران و ایــالات متحده آمریکا   �

را پس از پنج دور و در آســتانه دور ششــم چگونه می بینید؟ با 
فعال شدن مکانیسم ماشه آیا باید فاتحه گفت وگوهای هسته ای 
را خواند؟ ضمنا می خواســتم این سؤال را هم بپرسم که اگر قبل 
از ۱۹ و ۲۰ خرداد که نشست فصلی شورای حکام شروع می شود، 
ایران در دور ششم (مشروط به برگزاری آن)  بتواند با آمریکا به 
یک ابتکار عمل برسد، واشنگتن می تواند برلین، پاریس و لندن را 
مدیریت و کنترل کند تا از فعال کردن مکانیســم ماشه خودداری 
کنند؟ چون در این راســتا دو ســناریوی محتمل وجود دارد؛ از 
یک طرف آلمان، فرانســه و انگلستان به دلیل آنکه از مذاکرات 
هسته ای کنار گذاشته شده اند، عملا با فعال کردن این مکانیسم، 
خود را به مذاکرات تحمیل خواهند کرد. لذا ایالات متحده قدرت 
کنترل تروئیکای اروپایی برای خودداری از فعال کردن مکانیسم 
ماشه را ندارد. در سوی دیگر برخی معتقدند دونالد ترامپ توان 

مدیریت مکرون، مرتس و استارمر را دارد.
هر دو ســناریویی که گفتید، به یک میزان امکان وقوع دارد. 
از یک ســو واقعا محتمل به نظر می رســد که آلمان، فرانسه و 
انگلســتان فــارغ از نتیجه مذاکــرات ایران و آمریــکا به دنبال 
فعال کردن مکانیسم ماشــه خواهند بود تا خود را به مذاکرات 
تحمیل کنند. اما در سوی دیگر احتمال کنترل و مدیریت پاریس، 

برلین و لندن توسط واشنگتن هم وجود دارد. 
  به بــاور خودتان  کدام یــک از این دو گــزاره  امکان وقوع   �

بیشتری دارد؟
مــن معتقدم اگر مذاکرات ایران و آمریکا به یک توافق منجر 
شود، آن زمان بسیار بعید خواهد بود تروئیکای اروپایی به سمت 
فعال کردن مکانیســم ماشــه بروند؛ چــون در آن صورت  عملا 
مذاکرات و توافق هســته ای بلاموضوع خواهد شد و این چیزی 
نیســت که ترامپ به دنبال آن باشــد. لذا دو امکان وجود دارد؛ 
یا دونالد ترامپ به شــکل ضمنی این سه کشور را از فعال کردن 
مکانیسم ماشه باز بدارد یا می توان در جریان مذاکرات با آمریکا 
این شــرط ضمنــی را از جانب ایران مطرح کــرد که در صورت 
موفقیت گفت وگوها و دســتیابی به توافق، دیگر آلمان، فرانسه 
و انگلستان به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه حرکت نکنند؛ 
این به عنوان یکی از مطالبات یا پیش شــرط های ایران روی میز 
گذاشــته شــود تا آمریکا متعهد شــود مانع از اقدامات مخرب 
تروئیــکای اروپایی در جهت بازگشــت قطع نامه های شــورای 
امنیت شــود. من دوباره یادآور می شوم که اگر مذاکرات ایران و 
آمریکا منتج به یک توافق شود، بعید است تروئیکای اروپایی به 
سمت اقدامات مخرب بروند. در واقع ترامپ این اجازه را به این 

سه کشور نخواهد داد.
  اگر به نتیجه نرسد، چطور؟  �

در آن صورت بی تردید تروئیکای اروپایی  مکانیســم ماشه را 
فعــال خواهند کرد. اگرچه به نظــرم به لحاظ حقوقی، با توجه 
بــه عدم پایبندی آنها به مفاد برجام، ایران نیز در مقابل تعهدی 
به اجرا نداشــته و اساسا این مکانیســم نیز بلاموضوع و منتفی 

شده است.
   در  این  بین یک تناقض در رفتار آمریکا دیده می شود. رویترز   �

در گزارشــی مدعی است به گفته ســه دیپلمات، پس از انتشار 
گزارش جامع آژانــس، ایالات متحده پیش نویس قطع نامه ای را 
آماده خواهــد کرد که ایران را به نقض تعهــدات پادمانی خود 
متهم می کند. یک دیپلمات چهارم نیز تأیید کرد قدرت های غربی 
در حال تدویــن پیش نویس قطع نامه ای هســتند، اما جزئیات 
بیشــتری ارائه نکرد. پس اگر واشــنگتن تمایلی به فعال کردن 
مکانیسم ماشه نداشته باشد، چرا در تدوین قطع نامه ضدایرانی 

محتمل در نشست شورای حکام همکاری دارد؟
به نظر من این موضوع را باید در یک فرایند کلی ببینیم.

  چطور؟  �
واقع امر این است که تلاش برای فعال کردن مکانیسم ماشه 
و اقدام آمریکا در راستای تدوین قطع نامه ضد ایرانی و همچنین 
ایــن گزارش جامع آژانس، بخشــی از یک پروژه آمریکا در قالب 
همان فشــار حداکثری همه جانبه است. اگر خاطرتان باشد، در 
مصاحبه گذشــته با شــما و روزنامه «شــرق» بر این نکته تأکید 
کردم که اکنون دونالد ترامپ به دنبال اجرای سیاســت فشــار 
حداکثری علیه ایران است که صرفا محدود به ابعاد اقتصادی، 
تجاری و تحریم ها نمی شــود، بلکه ابعاد سیاســی، دیپلماتیک، 
نظامی و امنیتی هم پیدا کرده اســت. به بیان روشن تر، در دولت 
اول دونالد ترامپ، کارزار فشــار حداکثری فقط یا بیشــتر بُعد و 

ماهیت اقتصادی داشــت، اما اکنون کارزار فشار حداکثری ابعاد 
نظامــی، امنیتــی، سیاســی و دیپلماتیک هم پیدا کرده اســت. 
مجموعــه این نکات از نقش آفرینــی آمریکا در تدوین قطع نامه 
ضد ایرانی تا تلاش برای فعال کردن مکانیســم ماشه و گزارش 
جامع آژانس، مبین فعال شدن کارزار فشار حداکثری همه جانبه 

در ابعاد سیاسی، دیپلماتیک، نظامی و امنیتی است.
   و هدف آن چیســت؟ فشــار به تهران در راستای پذیرش   �

توافق مدنظر آمریکا؟
دقیقا، کارزار فشــار حداکثری همه جانبه در ابعاد اقتصادی، 
نظامــی، امنیتی، سیاســی و دیپلماتیک تــلاش دارد با کاهش 
گزینه هــای روی میز ایران، شــرایطی را فراهم کند که تهران در 
نهایت توافق مدنظر و مطلوب آمریکا را بپذیرد. به بیان دقیق تر، 
اکنون کارزار فشار حداکثری اروپا و آژانس با هدف تحقق توافق 
حداکثری برای آمریکا در دستور کار است. در واقع آمریکا و اروپا 
در چارچوب یک تقسیم  کار درصدد تنگ تر کردن حلقه محاصره 

سیاسی-دیپلماتیک ایران هستند.
  به بخشــی از ســؤال قبل بازگردیم و از جنبــه دیگری آن   �

را واکاوی کنیــم. لارا روزن، خبرنگار آمریکایی حوزه سیاســت 
خارجی، در خبرنامــه خود تحت عنوان «دیپلماتیک» نوشــته 
بود ایــالات متحده و ایران در حال حاضر تلاش می کنند متن یک 
چارچوب سیاسی را نهایی کنند. در صورت امکان پیش از نشست 
بعدی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در تاریخ ۹ و 
۱۰ ژوئن (۱۹ و ۲۰ خرداد). یکی از منابع گفته اســت احتمالا این 
سند «چارچوب مســقط» نام می گیرد، به افتخار پایتخت عمان 
که تاکنون پنج دور مذاکره میان ایران و آمریکا با میانجیگری آن 
در شهر های مسقط و رم برگزار شده است. فعال  شدن مکانیسم 

ماشه هر گونه ابتکار احتمالی را از بین می برد؟
به نظر من گزارش گروســی و زمینه ســازی برای فعال کردن 
مکانیســم ماشه به شــکل هم زمان می تواند یک تأثیر دوگانه و 
متناقض نما را بر مذاکرات هســته ای ایران و آمریکا داشته باشد؛ 
یعنی این اقدام آژانس و تلاش اروپا از یک  سو می تواند مذاکرات 
را تخریــب کند و از ســوی  دیگر می تواند به عنــوان کاتالیزور و 
تســریع کننده در گفت وگوهای هسته ای تهران و واشنگتن عمل 

کند  .
  چگونه چنین برداشتی دارید؟  �

اکنون اکثر برداشت های رسانه ای و تحلیلی و بیشتر ارزیابی 
کارشناسان این است که در صورت تصویب قطع نامه در نشست 
آتی آژانس و تلاش اروپا برای فعال کردن مکانیســم ماشه، باید 
مذاکرات را پایان یافته دانست؛ یعنی این گزارش جامع و احتمال 
تصویب قطع نامه یــا ارجاع پرونده به شــورای امنیت، کارکرد 
تخریبــی بر مذاکرات دارد. اما مــن معتقدم از منظری دیگر نیز 
می توان موضوع را تحلیل کرد؛ به گونه ای که این گزارش جامع 
و تصویب قطع نامه احتمالی و تلاش برای فعال کردن مکانیسم 
ماشــه می تواند باعث شــود مذاکرات به شــکل جدی تر برای 
دستیابی به توافق حتی به  صورت موقت و حداقلی پیش رود. 
البته باید اذعان کرد که شــرایط کنونــی وزن برخی جریان های 
سیاســی در آمریــکا مانند نئوکان ها یا ســناتورهای تندرو را که 
مخالفــت جدی با مذاکرات ایران دارنــد، تقویت خواهد کرد و 
باعث پررنگ تر شدن طیف سیاسی آمریکایی طرفدار غنی سازی 
صفر خواهد شــد، تا جایی که می تواند ترامپ را در ادامه مسیر 
مذاکراه با تهران به تردید بیندازد؛ یعنی این گزارش جامع اکنون 
دست این جریان های جنگ طلب ضد مذاکره و ضد دیپلماسی 
را پر و موضع آنها را تقویت خواهد کرد. اما به باورم این گزارش 
جنبه کارکردی دیگری در کشــاکش سیاسی در آمریکا دارد. به 
این معنا که می تواند موضع طرفداران راه حل سیاســی و گزینه 
دیپلماســی در آمریکا را تقویت کند و باعث تسریع گفت وگوها 
بــا ایران شــود. همان گونه که پیش تر به موضوع کارزار فشــار 
حداکثــری ســه بعدی دولــت دوم ترامپ شــاره داشــتم که 
جنبه های سیاسی، نظامی، امنیتی و دیپلماتیک پیدا کرده است. 
این شــرایط به نظر آنها، عملا شرایطی را به وجود خواهد آورد 
تا تهران با کاهش گزینه ها نهایتا توافق مدنظر آمریکا را بپذیرد. 
بــه بیان دیگر ایــن نیروهای سیاســی در درون دولت ترامپ و 
بیــرون از آن اکنون ســعی دارند این گونه القــا کنند که طرفین 
برای آنکــه به نقطه بازگشــت ناپذیر یا مدیریت ناپذیر نرســند، 
هرچه زودتر باید به سمت توافق بروند. البته توافق مدنظر آنها 
همان توافق ایدئال آمریکایی هاست. از این زاویه، گزارش جامع 
اکنون می تواند وزن و موضع طرفداران مذاکره و توافق با ایران 
را هــم در آمریکا تقویت  کند. بر پایه این اســتدلال که اگر طبق 
مفــاد گزارش جامع آژانس هرچه زودتــر به مذاکره و توافق با 
ایران دست پیدا نکنیم، به نظر آنها، تهران فاصله بسیار کوتاهی 

تــا نقطه گریز هســته ای دارد و این هم می تواند به 
نحوی تقویت کننده گزینه دیپلماسی باشد، بنابراین 
امکان دارد آمریکا را وا دارد هرچه سریع تر به سمت 

توافق با ایران پیش برود. 

هم زمان با تشــدید اتهامات آژانس، ایران بر حقوق هســته ای خود 
پافشاری می کند

پاسخ ایران به گزارش آژانس 
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